
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 15 DE NOVIEMBRE DE 2022 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
DE ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales  de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 15 
de noviembre de 2022 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
 
 
 

Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 
 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----2607V 

CONGRESO EVIDENCE-BASED 

STRATEGIES TO SUPPORT 

BILINGUAL EDUCATION IN SPAIN 

AN THE US 

1,5   

  

JORNADA PARA 

COORDINADORES DE LOS 

EXÁMENES IGCSE 

1   

  

JORNADA PARA 

COORDINADORES DE LOS 

EXÁMENES IGCSE 

1   

  

JORNADA PARA 

COORDINADORES DE LOS 

EXÁMENES IGCSE 

1   

  

JORNADA PARA 

COORDINADORES DE LOS 

EXÁMENES IGCSE 

1   

----8541V 
GRADO EN BELLAS ARTES CON 

MENCIÓN EN PINTURA 
30   

----3874V 
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN 

EL AULA 
10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----3874V  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN ESO Y 

BACHILLERATO 

10   

  GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10   

  
TÉCNICAS DE ESTUDIOS PARA 

NIVELES NO UNIVERSITARIOS 
10   

  
USO DE REDES SOCIALES EN 

EDUCACIÓN 
10   

  
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

----4843A 

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS PARA LA ETAPA DE 

EDUCACIÓN SECUNDARIA 

8 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

  EL USO DE APPS EN EDUCACIÓN 8 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

  

E-LEARNING: AULAS VIRTUALES 

(MOODLE) Y CREACIÓN DE 

RECURSOS EDUCATIVOS 

(EXELEARNING) 

8 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----4843A  
HERRAMIENTAS MULTIMEDIA 

PARA DOCENTES 
8 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

  

REALIDAD AUMENTADA Y 

MOBILE LEARNING EN 

EDUCACIÓN 

8 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

  REDES SOCIALES EN EDUCACIÓN 8 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

  
ROBÓTICA EDUCATIVA EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA 
8 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

----8042Z TÉCNICAS DE ESTUDIOS  5   

  

DIFICULTADES DE APRENDIZAJE 

Y ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN 

10   

  
SALUD ESCOLAR Y PRIMEROS 

AUXILIOS 
10   

  
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

  

EL TRASTORNO POR DÉFICIT DE 

ATENCIÓN CON O SIN 

HIPERACTIVIDAD. ESTRATEGIAS 

PARA DOCENTES 

10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----8042Z 
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS TIC 

EN LA EDUCACIÓN 
10   

  

MEJORA DE LA COMUNICACIÓN Y 

RELACIONES EN EL AULA. 

RECURSOS DE COMUNICACIÓN 

10   

----3101V 

CURSO DE 

MICROPROCESADORES, 

MICROCONTROLADORES Y 

LENGUAJE C 

20   

----0155X  
III JORNADAS DE METODOLOGÍA  

DE LA LENGUA INGLESA 
3   

  
INTEGRACIÓN DE LA PDI SMART 

BOARD EN EL AULA 
10   

  

RECURSOS DIDÁCTICOS Y 

PSICOPEDAGÓGICOS : DINÁMICAS 

DE RELACIÓN INTERPERSONAL 

EN EL AULA 

10   

  
USO INTEGRADO DE LAS TIC EN 

CENTROS EDUCATIVOS 
10   

  

BASES PSICOPEDAGÓGICAS DEL 

APRENDIZAJE COOPERATIVO: 

TRABAJO EN GRUPO EN LAS 

AULAS 

10   

  
VII CURSOS SUPERIOR DE 

TRADUCCIÓN INGLÉS-ESPAÑOL 
6   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----0155X  
VIII CURSOS SUPERIOR DE 

TRADUCCIÓN INGLÉS-ESPAÑOL 
6   

  

COMENTARIO DE TEXTOS: 

TEORÍA, METODOLOGÍA Y 

PRÁCTICA 

3   

  
CUESTIONES ACTUALES SOBRE 

DIDÁCTICA DE LAS LENGUAS 
3   

  
I JORNADAS DE METODOLOGÍA 

DE LA LENGUA INGLESA 
3   

  
IV JORNADAS DE LITERATURA EN 

LENGUA INGLESA DEL S. XX 
2   

  
V JORNADAS DE LITERATURA EN 

LENGUA INGLESA DEL S. XX 
2   

----5143W 

NUEVOS ENFOQUES 

METODOLÓGICOS EN EL AULA 

 

10  

  

DIDÁCTICA PARA MANTENER LA 

MOTIVACIÓN Y ATENCIÓN DEL 

ALUMNO. APROVECHAMIENTO Y 

RENDIMIENTO ESCOLAR 

10   

  

ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS 

DEL JUEGO EN LAS AULAS 

MULTINIVEL 

10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----5143W  
PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN 

DOCENTES EN LA LOMCE 
10   

 

APLICACIONES DIDÁCTICAS DE 

LAS TICS EN EL AULA 
10   

  
PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA: 

NUEVA FORMA DE ENSEÑAR 
10   

  

JORNADAS SOBRE LA 

ERRADICACIÓN DE LA 

VIOLENCIA DE GÉNERO. 

EDUCANDO EN IGUALDAD 

2   

  

SEMINARIO VIDEOJUEGOS EN 

EDUCACIÓN PRIMARIA. USO Y 

CREACIÓN EN ENTORNOS DE 

APRENDIZAJE COLABORATIVO 

3   

  

MASTER UNIVERSITARIO EN 

DIRECCIÓN Y TRANSFORMACIÓN 

DIGITAL DE CENTROS 

EDUCATIVOS 

30   

----1873V 
PREVENCIÓN DEL ESTRÉS EN LOS 

PROFESIONALES DOCENTES 
10   

  

RECURSOS DIDÁCTICOS MEDIOS 

AUDIOVISUALES E 

INFORMÁTICOS 

10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----1873V 
EDUCACIÓN AMBIENTAL EN EL 

AULA 
10   

  
APLICACIONES DE INTERNET EN 

EL AULA 
10   

  
LOS GRUPOS EDUCATIVOS Y SU 

DINAMIZACIÓN 
10   

  
EL TUTOR Y LA ACCIÓN 

TUTORIAL 
10   

  
LA LECTURA: ADQUISICIÓN, 

DIFICULTADES E INTERVENCIÓN 
10   

  
LA IMPORTANCIA DE LOS 

VALORES EN EL AULA 
10   

  

HISTORIA DEL CINE Y SU 

APLICACIÓN EN EL AULA COMO 

RECURSO DIDÁCTICO 

4 

Orden 

EDU/2886/2011 

Art.10.d) 

  

ENSEÑAR A PENSAR Y 

RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN 

EL AULA 

4 

Orden 

EDU/2886/2011 

Art.10.d) 

  
CURSO GENERAL INGLÉS NIVEL 

B.1.1 
6   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

  ----1873V 
CURSO GENERAL INGLÉS NIVEL 

B.1.2 
6   

  
CURSO GENERAL INGLÉS NIVEL 

B.1.3 
6   

  INGLÉS NIVEL B2.2A 6   

----0613Y 
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

DISCAPACIDAD SENSORIAL 
5   

  
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

ALTERACIONES DEL LENGUAJE 
5   

  
MODIFICACIÓN DE CONDUCTA 

PROBLEMÁTICA DEL ALUMNADO 
10   

----0040P 
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

  
METODOLOGÍAS ACTIVAS E 

INNOVADORAS EN EL AULA 
10   

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN EDUCACIÓN 

INFANTIL Y PRIMARIA 

10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----0040P 
TÉCNICAS DE ESTUDIO PARA 

NIVELES NO UNIVERSITARIOS 
10   

  

EL TRABAJO POR PROYECTOS, 

APRENDIZAJE BASADO EN 

PROYECTOS COMO MEJORA DE 

LA CALIDAD EDUCATIVA 

10   

  

EL TRASTORNO POR DÉFICIT DE 

ATENCIÓN CON O SIN 

HIPERACTIVIDAD. ESTRATEGIAS 

PARA DOCENTES 

10   

----0070S 
ENSEÑAR A PENSAR DESDE LA 

ACCIÓN TUTORIAL 
5   

  
MEDIAR ANTE UN CONFLICTO EN 

EL AULA 
5   

  EDUCANDO AL CONSUMIDOR 5   

  

ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

DISCAPACIDAD FÍSICA O 

SOBREDOTACIÓN INTELECTUAL 

5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----0070S  EDUCACIÓN Y SEGURIDAD VIAL 5   

  
ADQUISICIÓN Y COMPONENTES 

DE LAS HABILIDADES SOCIALES 
5   

  
INTERVENCIONES EDUCATIVAS 

EN MATERIA MEDIOAMBIENTAL 
5   

  PRESENTACIONES DIDÁCTICAS 5   

  
INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN 

SALUD Y SEXUALIDAD 
5   

  LAS TIC Y LA ORIENTACIÓN 5   

  
LAS TIC COMO RECURSO 

EDUCATIVO 
5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----0070S   
EDUCANDO EN VALORES: LA PAZ 

Y LA IGUALDAD 
5   

----16875D 
LA PIZARRA DIGITAL COMO 

HERRAMIENTA EDUCATIVA 
5   

  
EL TDAH Y SU INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA 
10   

  INICIACIÓN A EXCEL 2019 10   

----0993F 

LA CULTURA EUROPEA A TRAVÉS 

DEL ARTE ITALIANO EN EL 

MUSEO DEL PRADO 

2   

  

DISEÑO DE PROGRAMACIONES Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS POR 

COMPETENCIAS 

10   

  
TRATAMIENTO TRANSVERSAL DE 

LA EDUCACIÓN EN VALORES 
6 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

  

ALUMNOS DE ALTA CAPACIDAD. 

IDENTIFICACIÓN Y 

TRATAMIENTO 

6 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----0993F  
PREVENCIÓN Y MEDIACIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA 
6 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.9.2 c) 

   LA ENSEÑANZA BILINGÜE 3 

Orden 

EDU/2886/2011 

Art.10.d) 

  
LA COMPETENCIA CULTURAL Y 

ARTÍSTICA 
3 

Orden 

EDU/2886/2011 

Art.10.d) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

----2607V  

SUPPORTING STUDENTS WITH 

SPEAKING IN THE HYBRID 

CLASSROOM 

No es administración 

competente 

No es 

administración 

competente 

  
MOTIVATING SECONDARY- AGED 

STUDENTS ONLINE 
No es administración 

competente 

No es 

administración 

competente 

  

SUPPORTING STUDENTS WITH 

SPEAKING IN THE HYBRID 

CLASSROOM 

No es administración 

competente 

No es 

administración 

competente 

 ----8042Z 
MONITOR DE OCIO Y TIEMPO 

LIBRE 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  DIRECTOR DE CAMPAMENTOS 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

----0155X 
CERTIFICADO NIVEL B2 INGLÉS 

INTERMEDIO 
No válido, 

certificado sin título 

No válido, 

certificado sin título 

  
CERTIFICADO NIVEL C1 INGLÉS 

AVANZADO 
No válido, 

certificado sin título 

No válido, 

certificado sin título 

  

TRATAMIENTO DIGITAL DE LA 

IMAGEN Y LA COMUNICACIÓN EN 

EDUCACIÓN 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

 ----0155X 

ESPECIALIZACIÓN EN 

METODOLOGÍA DIDÁCTICA PARA 

AL ENSEÑANZA DE LENGUAS 

EXTRANJERAS ENLA EDUCACIÓN 

PRIMARIA Y SECUNDARIA 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  SECRETARIADO INTERNACIONAL 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
CERTIFICADO ORAL PROFICIENCY 

INTERVIEW 
No es administración 

competente 

No es 

administración 

competente 

 ----5143W 
TÍTULO DE MONITOR DE TIEMPO 

LIBRE 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

 ----1873V 

LA ELABORACIÓN DE LA 

PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA EN 

LAS ENSEÑANZAS MEDIAS 

No es administración 

competente 

No es 

administración 

competente 

 ----6875D LENGUAJE SALUDABLE 
No es administración 

competente. No 

firma el Rector. 

No es 

administración 

competente. No 

firma el Rector. 

  

APROVECHAMIENTO DEL 

ENTORNO Y ESTIMULACIÓN PARA 

UN MEJOR DESARROLLO 

No es administración 

competente. No 

firma el Rector. 

No es 

administración 

competente. No 

firma el Rector. 

 ----0993F 
ANÁLISIS DE LA INFLUENCIA DE 

HABILIDADES SOCIALES 

Ya incluido en 

Reforacen 

Ya incluido en 

Reforacen 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

 ----0993F  
CURSO DE INICIACIÓN A LA 

FOTOGRAFÍA INICE 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

 


